Постановление администрации
 городского округа

  «Город Йошкар-Ола»
от 28.10.2021 № 1162

О внесении изменений в регламент работы администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» при разработке и утверждении схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории
муниципального образования «Город Йошкар-Ола»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в регламент работы администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» при разработке и утверждении схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального
образования «Город Йошкар-Ола», утвержденный постановлением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.03.2016
№ 429 «О регламенте работы администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» при разработке и утверждении схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального
образования «Город Йошкар-Ола» (в редакции постановлений
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 12.05.2017
№ 567, от 15.08.2018 № 923, от 06.11.2018 №1198, от 17.04.2019 № 368,
от 07.11.2019 №1164, от 12.02.2020 №134, от 16.06.2020 № 502,
от 16.11.2020 № 1020, от 23.12.2020 № 1180, от 14.04.2021 № 354),
следующие изменения:

а) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Не допускается размещение НТО:
3.7.1. В местах, не включенных в Схему.
3.7.2. В арках зданий, на территориях, занятых зелеными

насаждениями, на площадках (детских, отдыха, спортивных), на дворовых
территориях жилых зданий, автомобильных стоянках.

3.7.3. На остановочных пунктах городского пассажирского
транспорта общего пользования, за исключением вида НТО, указанного
в подпункте 1.6.8 Регламента.

3.7.4. На нерегулируемых пересечениях и примыканиях дорог и улиц
на одном уровне, а также на пешеходных переходах в пределах
треугольников видимости.

3.7.5. На инженерных сетях и коммуникациях и в их охранных зонах
без письменного согласования предприятий и организаций, в ведении
которых находятся эти сети.

3.7.6. Под железнодорожными путепроводами и автомобильными
эстакадами, мостами.

2

3.7.7. На расстоянии менее 25 метров от мест сбора мусора
и пищевых отходов, дворовых уборных, выгребных ям.

3.7.8. На территориях объектов культурного наследия и зон их
охраны без согласования с Министерством культуры, печати и по делам
национальностей Республики Марий Эл.

3.7.9. На расстоянии менее 5 м от окон зданий и витрин
стационарных торговых объектов (за исключением сезонных кафе при
стационарном предприятии общественного питания).

3.7.10. На землях, земельных участках, которые в соответствии
с градостроительной документацией планируется использовать под
капитальное строительство.

3.7.11. На несформированных и не прошедших государственный
кадастровый учет земельных участках под многоквартирными домами.»;

б)  абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Заявления (обращения) рассматриваются на заседаниях

комиссии по размещению нестационарных торговых объектов
и включению в схему размещения нестационарных торговых объектов
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - комиссия),
утвержденной постановлением администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», в течение 20 дней со дня поступления заявления.
В случае если предполагаемое место расположения НТО находится
на инженерных сетях и коммуникациях и в их охранных зонах,
администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» в течение 5
рабочих дней со дня поступления заявления направляет на согласование
места размещения НТО с предприятиями и организациями, в ведении
которых находятся эти сети.»;

в) в пункте 4.6:
в подпункте 4.6.5:
цифры « 3.7.2-3.7.8» заменить цифрами «3.7.2-3.7.11»;
дополнить подпунктом 4.6.6 следующего содержания:
«4.6.6. Отказ в согласовании включения места размещения НТО

в Схему, полученный от федерального органа исполнительной власти или
органа исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющих
полномочия собственника имущества, в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772
«Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов,
расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях
и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему
размещения нестационарных торговых объектов».»;

в подпункте 4.7.3 слова «принятие решений о развитии застроенных
территорий» заменить словами «принятие решений о комплексном
развитии территорий».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа

3

«Город Йошкар-Ола»  в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Мэр города Йошкар-Олы                                                                      Е.Маслов